E1\_28      v.1      Surge, liber, nigram tristis nunc inde vestem,  
 2              namque color lacrimis convenit ille tuis.  
 3              Vade, dolor si te jam nunc sinat ire nefandus,  
 4              quem capis, atque Annae casta sacella pete.  
 5              Tu tamen hic dubius ne sis aut inscius erres,

6        huc iter ista tibi signa notanda dabunt.  
 7        Invenies pontem, qui tertius imminet undis,  
 8            quas Arnus placidis in mare volvit aquis.  
 9        Quae surgunt Fesulis post haec suffulta columnis,  
 10            candida templa petes spirituamque domum.  
 11        Hunc a fronte locum, quo mitteris, inde videbis,  
 12            est modo qui gradibus meta futura tuis.  
 13        Veneris huc postquam, primum prece numen adora,  
 14            quod sibi praecipuum casta sacella colunt.  
 15        Hinc ubi conversus pulsaveris ostia solers,  
 16            quae tibi prima domus interioris erunt,  
 17            ostia pulsanti custos reserabit amicus,  
 18            namque patet castis protinus ille locus.  
 19        Atria jam subiens cernes loca digna videri  
 20            plurima, te quorum non remoretur amor,  
 21            quo minus Annalenam, liber, hanc, maestissime, visas,  
 22            quae gravis accessus est tibi causa tui.  
 23        Vestales quamquam spectabis in ordine castas  
 24            fundentes sacras in sua vota preces,  
 25            invenias licet ipse locum, qua parte fuisset  
 26            haec tibi, quae lacrimas suggeret usque graves,  
 27            sed puto, non facies, nam sunt graviora, fatemur,  
 28            haec praecepta, damus quae tibi, parve liber.  
 29        Te nihil, heu, poterit, video, retinere ruentem,  
 30            quo minus hunc adeas inspiciasve locum,  
 31            quo minus haec miseris implens loca questibus amens  
 32            effundas querulis verba dolenda modis,  
 33            parcias ista tamen linguis quia forte favendum  
 34            est, ibi, tu facies parcias ista tamen.  
 35        Cum dederis lacrimas nullis clamoribus actas,  
 36            implerit tacitus cum tibi corda dolor,  
 37        Annalenam properans adeas dominamque salutes,  
 38            si dare, qua careas, maeste, salute, queas.  
 39        Hanc ubi convenies sacrata in sede locatam,  
 40            quae tibi divini numinis instar erit,  
 41            dic, quo consilio, quibus aut rationibus actus  
 42            viseris hanc vel sit quae tibi causa viae.  
 43        Dic, age, sed vultu, qualem decet illius esse,  
 44            qui miser in lacrimis tempora longa terat.  
 45        Dic, liber, Albieram sic te doluisse cadentem,  
 46            dum ruit, heu, fatis rapta puella malis,  
 47            ut nihil acciderit quondam tibi tristius usquam  
 48            nec sit, quod gravius pertimuisse queas,  
 49            ut, Phaethontiadum fuerint quae dura sororum,  
 50            haec eadem possis fata timere, liber.  
 51        Cum tamen haec ita sint, non est minor ille, supremum  
 52            sit quamvis, sapiens quem capit Anna, dolor.  
 53        Dicitur haec etiam lacrimas fudisse pudicas  
 54            Albitiae fato virginis acta gravi.  
 55        Nec mirum, sic Anna piam dilexit alumnam,  
 56            pignora sola velut Anzia mater amat.  
 57        Hanc ubi sis igitur sacro veneratus honore,  
 58            insuper haec illi pauca, sed apta refer :  
 59            non ego te, mater, jubeo deponere curas,  
 60            quas tam legitimo victa dolore geris,  
 61            haec tantum facienda putas nunc, Anna, rogabo,

62        quae facienda tamen sunt quoque visa mihi,  
 63        ut tantum spatii tribuamus uterque dolori  
 64        et tantus nostris sit modus ut lacrimis,  
 65        illius ut memores solitum servemus amorem,  
 66        hanc ut uterque prius, nunc et uterque colat.  
 67        Tu precibus sacrum castis augebis honorem,  
 68        est quem pro meritis nuper adepta suis,  
 69        ast ego, quae totum fuerint celebranda per orbem,  
 70        illius in nomen carmina sancta canam.  
 71        Sic ea te superis melior duce fiet in oris,  
 72        vivet et hic numeris aurea facta meis.

EULOGIUM IN ALBIERAM ALBITIAM MORIENTEM  
 AD SIGISMUNDUM STUPHAM EIUS SPONSUM

E1\_29    v.1        Huc, quaecumque tenes Arni vada fluminis aut quae  
 2            incolis Etruscas, nympa pudica, domos  
 3            et quaecumque piae mores imitata Diana  
 4            prosequeris castos per juga summa choros,  
 5            huc, precor, ut venias pectus percussa decorum  
 6            et manibus maestas dilaniata comas.  
 7            Namque Fluentinis formosior una puellis  
 8            occidit, Albitiae fama decusque domus.  
 9            Occidit Albiera fato pia forma nefando,  
 10          cura patri misero, cura dolenda viro.  
 11          Nec fuit indignum, saevissima numina, Parcae,  
 12          illius, heu, plenas sic lacerasse colos.  
 13          Vix haec infelix vitae tria lustra peregit,  
 14          cum cecidit saevae facta rapina neci.  
 15          Profuit Albitiae nil optima forma puellae,  
 16          qua poterat superas urere pulchra deas.  
 17          Ah, quotiens dolitura nefas Venus aurea dixit :  
 18          Illa Cupidinibus altera mater erat.  
 19          Quid juvat ingenium, variis quid lingua figuris ?  
 20          Pallada quid prodest mille referre modis ?  
 21          Quidve pudicitiam penitus servasse ? Quid aureis  
 22          moribus Etruscas exsuperasse nurus ?  
 23          Optima quaeque rapit tollens tria Cerberus ora,  
 24          deterius numeris praevalet omne suis.  
 25          Flos erat, ipsa cadit moriturque Polyxena virgo  
 26          jam sene tam miserum matre vidente nefas,  
 27          interpres superum cecidit Cassandra deorum,  
 28          Hecuba delirans inde superstes erat.  
 29          Quid referam matris pro te, quid vota mariti,  
 30          plura licet fuerint, nil valuisse tamen.  
 31          Atra dies aderat vitae tibi terminus actae  
 32          fortibus illa quidem saepe tremenda viris,  
 33          jam stabat vacuaque colo dea de tribus una,  
 34          ut secet auratas livida Parca comas,  
 35          cum solata virum, cum tu solata parentem  
 36          in trepidis loqueris talia verba modis :  
 37          Sancte, quid, heu, conjunx, lacrimas ita fundis aceras,  
 38          quid pater, ingeminans verba dolenda refers ?  
 39          Tristia quae vitae disrumpit stamina, Clotho